congratulantur de urbe, que suum sponsum recuperavit. Mittatis<sup>1</sup> amba-  
xiatores vestros cicius quam poterit ad exhibendam sibi debitam rever-  
tentiam, nam dominus Octo reversus est... Datum Rome xii. aprilis.  
Servitor vester Cristoforus de Placentia, in curia procurator.

Orig. a Mantova, Archivio Gonzaga, E. XXV. 2, fasc. 1.

**12. Cristoforo di Piacenza a Lodovico II de Gonzaga,  
signore di Mantova.<sup>2</sup>**

Roma, 24 giugno (1378).

Mag<sup>re</sup> d<sup>re</sup> mi, recommendacione premissa. Significo dominationi ve-  
stre, me recepisse vestras graciosas litteras continentis, ut de statu curie  
nova significare velle, ad quarum tenorum breviter respondeo, quod  
mortuo domino Gregorio et assumpto domino Urbano sexto ad apicem  
apostolatus scripsi dominationi vestre de modo sue assumptionis et qua-  
litter concorditer nemine discrepante fuit electus et in die pasce resur-  
texionis cum maximis solaciis et multitudine populi fuit coronatus om-  
nibus cardinalibus ibidem existentibus et per terram secum equitantibus,  
et post predictas litteras laicus scripsisset de his, que occurrerunt, nisi  
[impeditus] fuisse[m] propter defectum nuntiorum Huc attendencium,  
quibus post guerras inceptas in partibus illis multum carui. Et post co-  
ronacionem per ipsum assumptam voluit habere dominos Hugonem<sup>3</sup> et  
Thomam<sup>4</sup> fratres de Sancto Severino comitem Nolanum<sup>5</sup> et dominum  
Nicolaum de Neapol<sup>6</sup> in suos consiliares et secundum consilium istorum  
se regebat et regit, licet in primordio sui apostolatus fuerit valde durus  
et precipue dominis cardinalibus; sed incipit innovare mores, subsequenter  
bullam aperuit, et adhuc est aperta, duratura usque ad medium mensem  
augusti, et omnibus pauperibus gratiam volentibus fecit et facit, ideo  
quod omnium ecclesiasticorum de omnibus nationibus mundi maximus

<sup>1</sup> *Mittatis-reversus* è presso Scorsa loc. cit. 271.

<sup>2</sup> Cfr. sopra 126 e STEINHERZ 615.

<sup>3</sup> Cfr. BALZER I, 1124 s.

<sup>4</sup> Cfr. ibid. I, 1470 s. e MURATORI, *Script. IIII* 2, 728. GONZAGOVITUS IIII, 524. Sulla famiglia Sanseverino cfr. ERASMO RICCA, *La nobiltà del Regno delle Due Sicilie. Parte I: Iстория dei Feudi del Regno delle Due Sicilie di qua dal Faro*, 1859 s. (Cfr. la relazione di REUMONT in *Augsburger Allgem. Zeitung* 1867, n.º 94, *Bellagio*).

<sup>5</sup> Niccolò Orsini. Cfr. su esso BALZER I, 1206, 1208, 1286; REUMONT III I, 40, e LUTTA, fasc. LXII.